Finaliter pro conclusione notandū summoꝝ que ignorantia excuset ⁊ que nō: vel q̄ augeat peccatū et que minuatur. qz in isti⁹ sciētia residet remediū p̄ncipale ad subueniendū timorate ⁊ sciētie. Dis enī error ex ignorantia venit. Et q̄ q̄ supra pte. ij. ca. v. plura dicta sint de ignorantia: tñ sub cōpēdio hec eadē materia sumet̄ s̄m distinctionē Alri. de argen. antiqui illi⁹ notabilissimi doctoris. ¶ Querit̄ igit̄ an ignorantia excuset pctm̄? Respondeť distinguēdo. Est enī quedā ignorantia vincibilis: que est in potestate scilicet scientis ⁊ alio noīe dicitur affectata / ⁊ est multiplex vt infra dicitur. Alia inuincibilis sc̄z que nō est in potestate sciētis / ⁊ est etiam multiplex. qz inuincibilis aut̄ inest a natura qualis naturaliter inest stultis / maniacis et melancolicis. et hec in se non est peccatū. et ex ea sequēs excusat in toto. Alia inest ex accidente: vt ex infirmitate aut ebrietate. Si inest accidente / aut eam habēs dedit operam: vt quando aliquis nō nouit virtutem

551
vini / aut alteri⁹ opilatiui: ⁊ vniuersaliter qñ ignorat
sibi futurū tale accidēs: tūc etiā hec ignorantia nō est
peccatū / ⁊ in toto excusat sequens pctm̄ q̄diu manet
tale accidēs. Aut eā scz ignorantiaz ex accidente habēs
dedit operā / ⁊ si dedit operā: aut hoc factū est p rem li
citam sicut aliq̄s ex deuotione vel alio exercitio spiri
tuali incidit in insanā / hec etiam excusat a toto. Aut
factū est p rē illicitam. Et hoc dupliciter adhuc. qz vi
delicz aut dedit operā p rem illicitaz que fuit veniale
pctm̄: vt si aliq̄s p iram venialē inciderit in frenesim:
⁊ hec excusat a toto / aut dedit operā p rē illicitā q̄ fuit
mortale pctm̄. ⁊ hec ignorātia in se est pctm̄. ⁊ nō excu
sat sequēs pctm̄ i toto: sed fm̄ philosophū. iij. ethicoꝝ
talis meret̄ duplices maledictiones / tñ excusat a tan
to: qz licz inquantū pctm̄ est sit voluntariū. ⁊ ideo illa
ratione nō excuset: tñ inq̄tum est ex ignorātia causat
quodā mō inuolūtariū. Et ideo diminuit de rōne pec
cati: qz om̄e pctm̄ est voluntariū. Modo sequit̄ primū
mēbrū prime diuisionis: qz si ignorantia est vincibilis
aut est ignorantia iuris aut facti. Ignorātia iuris d̄r a
philosopho ignorantia vniuersalis qd̄ in idē redit: qz
ius hic vocant̄ regule vniuersales regētes vitā. Aut
est ignorantia vicibilis facti q̄ a philosophis ⁊ a theo
logis vocat̄ ignorantia pticularis / qd̄ in idē redit: qz
factū vocat̄ aliq̄d pticulare determinatū p aliquā cir
cūstantiam quā ptingit etiaz sapientē ignorare. Si ex
ignorātia iuris: hoc fit adhuc dupliciter. qz aut est iu
ris vniuersalis / qd̄ oibus iponitur ad sciendū ⁊ tenen
dū. ⁊ huiusmōi ignorantia crassa est ⁊ supina / ⁊ hec nō
excusat: imo est peccatum speciale fm̄ Augustinū. Si
est volūtaria: aut est pticularis seu iuris particularis
qd̄ nō scitur nisi p studiū: ⁊ hec excusat a tātō et a toto

Tertia pars

Ep̄m. xxxi.

si sit calius multū difficilis. Si autē est ignorantia facti hoc fit etiā dupliciter. Aut enī ip̄a est causa actus. qz si nō ignoraret nō faceret ⁊ huius signū est plenitudo in actu. ⁊ hec similiter causat inuolūtariū. ⁊ ideo excusat in toto/ vt patet in Jacob et Iya. Aut non est causa actus/ sed per accidens se habet ad actū. qz idē faceret etiā si nō ignoraret. ⁊ talis nō penitet in actu. vt si aliquis credens accedere ad vnam mulierem accedit ad aliam ad quā nō debet: talis non dicitur per ignorantiam facere sed ignorans. ⁊ talis ignorantia nec diminuit peccatū nec auget. Alia est autē ignorantia que consequitur effectū peccati/ vt quādo cōcupiscētia peccati quam voluntas non deprimat absorbet iudiciū rationis in particulari operabili sicut impedit ira animuz ne possit cernere verū. vt dicitur in. vi. ethi. qz delectatio corrūpit estimatiōē prudētie. ⁊ hec est ignorantia electionis sc̄dm quā om̄is malus dicitur ignorans. et hec sequitur effectum peccati/ ⁊ ideo nō minuit rationem voluntariū: imo volūtas ip̄am precedit. Et ideo nullo modo diminuit peccatum. quia nulla alia ratione ignorantia excusat/ nec minuit peccatum: nisi inq̄tum causat aliquo modo inuoluntarium. Hec ille.

¶ **T**antum de consolatione timorate cōscientie dixisse sufficiat. A cuiusmodi compilatione si quisqz quod suum est recipere velit: nihil aut modicum auctori manebit.

Tabula

¶ Tabula consolatorij timorate conscientie magistri
Johannis nyder.

Absolutio sacramentalis magne est efficacie. In
prima parte ca. viij.

Adorare. In. iij. parte ca. xxvi.

Ambiguitas quid sit. et qualiter differt ab alijs pluri
mis. In. iij. parte ca. ij.

Ammonendi sunt aliter leti q̄ tristes. In. iij. parte ca
pitulo octavo.

Attritus ⁊ non plene cōtritus / beneficium absolutio
nis sacramētalis suscipere potest. ⁊. ij. recuperare gra
tiam. In prima parte ca. viij.

De attritione / contritione / ⁊ iustificatione impij. In
prima parte ca. viij. 55

Rememoratio singulorū peccatorū non requiritur in
ip̄o momēto iustificatiōis impij seu infusionis gratie
sed sufficit attritio generalis. In prima parte ca. viij.

Bonitas dei inexplicabilis est ad genus humanū
In secūda parte capitulo. x. Et in tertia parte ca
pitulo octavo ⁊ in ca. x.

Charitas ⁊ fides sine operibus hominum non sal
uant. In prima parte ca. iij.

An possit aliquis scire se habere charitatē vel bonam
conscientiam. In prima parte ca. vi. per totum.

De charitate habita / ⁊ de p̄scia bona haberi pōt expe
rimentalis scia. In prima parte ca. vi. fere per totum.